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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Интерес к

изучению истории Английской школы международных отношений диктовался

несколькими составляющими. Во-первых, международные отношения как наука и

учебная дисциплина сегодня сконцентрированы в США – в стране, где не было

долгого исторического опыта общения с другими государствами. Не лишним

будет напомнить, что длительное время американская внешняя политика

придерживалась изоляционистских позиций, а дипломатические контакты были

весьма ограниченными. В связи с этим вспоминается известный афоризм

патриарха американской политики и науки Генри Киссинджера о том, что на

протяжении большей части своей истории целью американской внешней

политики было то, чтобы ее не существовало1. В известном смысле выход

Соединенных Штатов в число влиятельных в международных отношениях стран в

ХХ столетии побуждал науку «компенсировать» теоретическими наработками

нехватку исторического опыта взаимодействия с другими державами. До сих пор

львиная доля литературы по международным отношениям выходит в США,

причем в таком объеме, что в последние двадцать лет не раз приходилось

слышать перефразированное высказывание Стэнли Хоффмана о том, что

международные исследования представляют собой разновидность американского

обществоведения.

Иные «национальные» научные центры сформировались не везде и, как

правило, считаются периферией теоретического дискурса о международных

отношениях. Обычно говорят об английской, французской школах и некоторых

скандинавских центрах теоретического изучения международных отношений.

Российская теоретическая школа также находится в процессе своего становления.

И хотя теоретико-методологическая ситуация в ней считается неоднородной,

многие специалисты отмечают явное доминирование вестернизированных

1 Киссинджер Г. Дипломатия / науч. ред. А. А. Сидоров; пер. с англ. В. В. Львова. М., 1997. С. 12.
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подходов в российской теории международных отношений2. Такая ситуация

требует, в свою очередь, понимания и признания многообразия зарубежной

теории международных отношений. Английская школа считается в этом

отношении автономной частью теоретических рассуждений о международной

политике. Хронологически она возникает вместе с американской наукой,

сохраняет свое идейное своеобразие и обнаруживает растущее количество своих

приверженцев.

Во-вторых, вторая половина ХХ в. была периодом, на который пришлось

изменение роли науки, обозначаемое подзабытым ныне термином научно-

техническая революция. Следствием данного процесса явилось формирование

множества новых научных дисциплин и междисциплинарных подходов к

изучению различных сторон общественной жизни. Изменились представления о

роли знания в современном мире, что требует обновления инструментария

изучения научных сообществ. Знакомство с теоретическими подходами к

изучению международных отношений, возникшими во второй половине ХХ в.,

позволяет конкретизировать и уточнить наши представления о таких базовых

категориях историографического изучения, как школа, течение, направление,

применительно к современным условиям.

Английская школа международных отношений интересна в этой связи тем,

что, возникнув в интеллектуальной среде, близкой к консервативному

направлению в британской исторической науке, она успешно вписалась в

процессы глобализации науки, фрагментации теоретического знания, появления

экспертных сообществ и развития прикладных междисциплинарных

исследований в современности.

В-третьих, Великобритания относится к числу стран, имеющих долгую и

богатую дипломатическую историю. В рамках ее изучения связь между историей,

политикой и дипломатией была столь тесной, что порой и сегодня

имплементирование научных подходов в ткань современной дипломатической

2 Российская наука международных отношений: новые направления / под ред. А. П. Цыганкова,

П. А. Цыганкова, И. Г. Тюленин [и др.]. М., 2005. С. 23.
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практики способно дать некоторые результаты относительно понимания мотивов

действия страны на международной арене. Отношение власти и общества к таким

сложным проблемам, как гуманитарная интервенция, права человека,

международные режимы и институты, выступают актуальными темами при

формировании британского внешнеполитического курса. Подходы,

разработанные научным сообществом Великобритании, способствуют созданию

общего понимания и играют роль экспертных оценок при трактовке этих

неоднозначных проблем современным поколением британских политиков и

дипломатов.

В-четвертых, сама Английская школа международных отношений за период

своего существования имела непростую научную судьбу. Ее создатели свою

причастность к ней не ощущали вплоть до 1980-х гг. В значительной степени

осознанию себя в качестве школы способствовала весьма критическая статья Роя

Джонса 1981 г., где автор заговорил об окончании и распаде сообщества3. Далеко

не все ее участники были англичанами, и не все английские международники

разделяют ее идеи. Иначе говоря, сформировался круг многочисленных вопросов

«внутренней истории» сообщества, который требует внимания и заслуживает

самостоятельного рассмотрения.

Резюмируя все сказанное, впору говорить о феномене Английской школы,

поскольку предметом данной работы выступает относительно редкое

образование, присущее науке о международных отношениях лишь ряда стран. Эта

школа не является ни национальной, ни собственно английской в том смысле, что

ее постулаты разделяют далеко не все британские международники, и наоборот,

ее идеи активно апробируют за рамками Великобритании неанглийские ученые.

Сам факт ее существования периодически ставился под сомнение, но сама

концепция Английской школы международных отношений стала настолько

известной, что иногда выступает синонимом всей британской теории

международных отношений.

3 Jones R. The English School of International Relations: A Case for Closure // Review of International Studies.

1981. Vol. 7, № 1. P. 185–206.
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Степень изученности темы в научной литературе. Здесь обращают на

себя внимание несколько моментов. Во-первых, до начала 1980-х гг. сами

участники данного научного сообщества в качестве школы себя не

идентифицировали и, как следствие, не позиционировали свою работу в качестве

научной школы вовне. Чтобы получить грантовую поддержку, организаторы

сообщества международников назвали свой проект в конце 1950-х гг. Британским

комитетом по изучению международной политики. В своем «классическом»

варианте он прекратил свое существование в 1985 г., а термин «Английская

школа» появился незадолго до этого в упомянутой критической статье. Со

временем число сторонников сформулированной в комитете концепции стало

расти, а понятие «школа» стало употребляться в отношении лиц, развивающих и

разделяющих идеи концепции «международного общества». Поэтому

исторически термин «Английская школа международных отношений» возникает

достаточно поздно, а анализ степени изученности темы уместно начинать с

момента оформления концепции на рубеже 1970–1980-х гг.

Во-вторых, первые попытки осмысления истории школы, как это часто

бывает, предприняли сами ее участники. При этом история школы, что также

вполне понятно, представляла воспоминания младшего поколения исследователей

о работе старших коллег в комитете и об отдельных ученых, чьи идеи

вдохновляли последователей данной концепции. Из этих первых попыток

рефлексии со временем выросли вполне серьезные работы, дающие общее

представление о школе глазами самих участников4. Так, например, воспоминания

А. Уотсона об организации работы внутри Британского комитета оказались

уникальным источником по его ранней истории. Тимоти Дюнн одним из первых

попытался обосновать идею волнообразного развития концепции

международного общества, что можно считать прообразом генерационного

4 Dunne T. Inventing International Society: A History of English School. London : Macmillan, 1998. 305 p. ;
Linklater A., Suganami H. The English School of International Relations. A Contemporary Reassessments. Cambridge :
Cambridge University Press, 2006. 302 p. ; Sharp P. The English School, Herbert Butterfield and Diplomacy [Electronic
resource]. URL: http://www.clingendael.nl/ sites/default/files/20021100_cli_paper_dip_issue83.pdf (access date:
02.02.2019) ; Suganami H. C. A. W. Manning and the study of International Relations // Review of International Studies.
2001. № 27. P. 91–107 ; Suganami H. The English School, History and Theory // Ritsumeikan International Affairs. 2011.
Vol. 9. P. 27–50 ; Watson A. The British Committee for the Theory of International Politics [Electronic resource]. 1998.
URL: http://www.polis.leeds.ac.uk/assets/ files/research/english-school/watson98.pdf (access date: 07.09.2014).
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подхода к истории школы. Поль Шарп и Хидеми Суганами попытались

определить вклад Ч. Мэннинга и Г. Баттерфильда в формирование школы.

В совместной работе с Э. Линклейтером, Х. Суганами стал развивать изучение

основных тем, которые и стали характерными маркерами в развитии общей

концепции. Для этого направления первых рефлективных работ о школе было

характерно стремление разделить «историю людей» и «историю идей». Иначе

говоря, отталкиваясь от воспоминаний о «классиках» и создателях школы, о

собственном пути кооптации в данное научное сообщество, возникали первые

собственно историографические вопросы исследования объекта изучения:

персональный состав участников школы, соотношение школы и Британского

комитета по изучению международной политики, этапы развития сообщества,

эволюция тем и проблематики общей концепции. Данное обстоятельство

позволяет относить небольшое количество работ самих участников школы не

только к источникам, но и к литературе, посвященной осмыслению истории

данного сообщества. Примечательно, что ученые отвечали на данные вопросы по-

разному, что показывало некоторый внутренний кризис единства школы на


[…]


отношениях. Да и ее склонность к конструктивизму носит ограниченный характер.

Институционализм здесь выступает препятствием конструктивистского прочтения

современной истории школы.

Правда, существуют и некоторые исключения из подобного сценария

развития. Они представлены в виде интереса к школе со стороны профессора
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университета в Милане Брунеллио Виггецци, который активно занимается ее

исследованием и защищает ее ценности1086. В этом случае можно говорить о

развитии ситуации по типу Канады, когда усилиями отдельных европейских

представителей могут быть сформированы небольшие, но значимые центры

изучения международных отношений на основе теоертических представлений

Английской школы. Развитие подобной тенденции позволило бы осторожно

заявить о наличии признаков формирования кластера размышлений о

международных отношениях в рамках концепции международного общества в

континентальной Европе.

«Азиатский вектор» идейной экспансии Английской школы также

характеризуется специфическими тенденциями. Во-первых, адептов и

интересующихся школой людей можно обнаружить от Турции до Японии. К их

числу можно отнести турецкого исследователя Нури Абдуло Юрдусева, японцев

Йосуки Икедо и Хидеми Суганами, китайца Йонглина Зэнга. Перечень имен и

перечисление работ данных исследователей не является ни полным, ни

исчерпывающим, но лишь призванным показать, что сторонников школы можно

найти сегодня в любом уголке земного шара.

Как следствие, стараниями Й. Икеды в Японии «Три традиции» М. Уайта

были переведены и опубликованы в 2007 г., а «Дипломатические исследования» в

2010. Усилиями Зэнга некоторые из текстов Английской школы были переведены

на китайский язык в 2003 г. Наряду с марксизмом и реализмом дискурс школы

считается основным в теоретическом поле китайской науки1087. Барри Бузан

бывает частым гостем в Китае и, если судить по его собственным словам, он

отмечает большие перспективы для Английской школы в КНР1088.

Во-вторых, Английская школа в научном пространстве данного региона

занимает подчиненное положение в сравнении с американским теоретическим

мейнстримом. Структурный реализм, неолиберальный институционализм и

конструктивизм довлеют среди иностранных теоретических подходов. Вместе с

1086 Vigezzi B. The British Committee and International Society... P. 37–58.
1087 Zhang Y. The Global Diffusion of the English School… P. 227.
1088 Бузан Б. «Наука о международных отношениях – удел избранного круга государств...» //

Международные процессы. 2012. Т. 10, № 3 (30–31). С. 73–82.
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тем нельзя говорить и о маргинальном статусе английской теоретической

традиции в этом регионе в силу следующей особенности.

В-третьих, Английская школа оказывается привлекательной в силу

внутренних возможностей синтеза культурно разнородных подходов и их

применению к изучению исторического опыта развития азиатских стран.

Национальные научные сообщества международников в странах региона в

Английской школе часто видят специфическую геокультурную перспективу,

которую можно противопоставить недавним концепциям однополярного мира и

унилатерилазма, прочно ассоциирующимися с американской политической

наукой. Подход Английской школы, отстаивающей ценность международного

общества, коллективизм и общую ответственность за международный порядок

бросает вызов теоретическому видению американской науки о международных

отношениях.

Данный подход в этом регионе способен в перспективе привести к

«провинциализации» американской теории и «национализации» собственных

теоретических наработок. Теория Английской школы на этом интеллектуальном

фоне остается более комплиментарной с национальными научными и

политическими подходами и, как следствие, более востребованной. Она

объясняет подъем современной Азии, понимает гибельность и конечность

колониализма в качестве института международного общества, разделяет идеи

справедливости и диалога цивилизаций в международных отношениях и, тем

самым, отказывается от этно- и западоцентризма в международных делах. Сами

эти идеи были «запущены» усилиями представителей второго поколения

Английской школы в 1980-е гг. и нашли выражение еще в «Экспансии

международного общества». Однако в условиях краха неолиберальных и

неоконсервативных концепций последних лет они выглядят более обоснованными

вариантами теоретической рефлексии, сформулированными еще в период

окончания холодной войны.

В последние десятилетия эта осторожная и, по сути, консервативная

рефлексия по поводу современного мирового порядка стала дополняться новыми
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тенденциями сетевизации научного знания и появлением на этой основе новых

научных сообществ, действующих виртуально и общающихся дистанционно.

Представители Английской школы достаточно умело использовали подобные

форматы работы, обосновывая и транслируя собственные идеи в формирующихся

национальных полях изучения международных отношений в странах Азии.

В силу этих обстоятельств Й. Зэнг считает «азиатское направление» развития

школы наиболее успешным за счет пространственного расширения, которое он

воспринимает как критически важный фактор в репрезентации идей научного

сообщества1089. Парадоксально другое: концепция международного общества

оказывается сегодня востребованной в научном дискурсе бывших европейских

колоний и зависимых территорий. Не менее любопытно и то, что подход

Английской школы противопоставляется неоколониальной риторике, которая

звучит в современном теоретическом мейнстриме изучения международных

отношений.

Идеи Английской школы в странах современной Азии служат легитимации

собственного культурного своеобразия через научный дискурс современного

Запада. Таким образом, хоть в количественном, хоть в качественном отношении

Английская школа сегодня позиционирует себя в глобальном масштабе, что

позволяет говорить об имеющихся перспективах ее развития в будущем.

Наиболее вероятными траекториями ее дальнейшего развития выступают

адаптация концепции к современным вариантам методологии конструктивизма,

функциональный анализ международных институтов, взаимодействие с

проблематикой международных режимов, углубление тематики исследований

«мирового общества» и взаимодействие с международной политэкономией. На

основе оценки данных тенденций концепции сообщества можно говорить и о

дальнейшей перспективе изучения темы исследования. Представляется, что

британский институционализм выглядит наиболее емкой теоретической

платформой дальнейшего изучения Английской школы международных

отношений.

1089 Zhang Y. The Global Diffusion of the English School… P. 237.
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