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Актуальность диссертационного исследования Виктора Владимировича

Миронова обусловлена рядом факторов. Во-первых, в условиях глобальных

геополитических изменений мировой политики и международных отношений

начала XXI в.изучение теории международных отношений представляется

весьма актуальным и поучительным моментом для развития современной науки.

Во-вторых, в данном контексте актуализация идейно-теоретического наследия

традиционных школ теории международных отношений должна стать важной

частью современного интеллектуального дискурса. В-третьих, нельзя не

согласиться со словами автора о том, что «Великобритания относится к числу

стран, имеющих долгую и богатую дипломатическую историю. В рамках ее

изучения связь между историей, политикой и дипломатией была столь тесной,

что порой и сегодня имплементирование научных подходов в ткань

современной дипломатической практики способно дать некоторые результаты

относительно понимания мотивов действия страны на международной арене»

(с. 5-6). В-четвертых, диссертация Виктора Владимировича Миронова является

первым в отечественной исторической науке историографическим

исследованием Английской школы международных отношений.

Диссертационное исследование Виктора Владимировича Миронова

состоит из введения, шести глав, каждая из которых делиться на параграфы,

заключения, списка использованных источников и литературы. В центре

внимания автора находиться проблема становления и эволюции Английской

школы международных отношений как специфического научного сообщества.

Автор задался целью «выявить характерные черты процесса формирования и

определить основные этапы развития научного сообщества, которое стало со

временем олицетворением всего национального подхода страны к изучению

международных проблем и получило историческое название «Английская школа

международных отношений» (с. 13). Структура диссертации подчинена цели и

задачам. Автор также логично обосновывает методологию и методы

исследования. Источниковая база диссертационного исследования Виктора

Владимировича Миронова репрезентативна и позволяет автору реализовать

поставленные цель и задачи. Общий объем работы - 605 страниц. Список

источников и литературы включает в себя 290 наименований. Научная новизна

исследования определена целым комплексом проблем, которые ставит и решает

автор в своем исследовании.

Во введении определяются актуальность и значимость темы исследования,

обозначается степень ее изученности, обосновываются объект и предмет

исследования, научная новизна, теоретическая и практическая значимость,

характеризуются методологические основы исследования и его источниковая

база, представляются выносимые на защиту основные положения, излагаются

сведения об апробации результатов и публикаций по теме исследования, кратко

характеризуется структура диссертации.

В первой главе диссертационного исследования Виктор Владимирович

Миронов рассматривает происхождение Английской школы международных

отношений и анализирует труды ее основателей. Автор подробно раскрывает

первые шаги становление школы, дает характеристику трудам крупных

британских историков-международников Ч. Мэннинга и Г. Баттерфильда,

оказавших большое влияние на становление теории международных отношений

в британской гуманитарной мысли, а также освещает историю создания и

деятельности Британского комитета по изучению международной политики,

ставшего институциональной основой Английской школы международных

отношений.

Во второй и третьей главах анализируются взгляды лидеров первого

поколения школы Мартина Уайта и Хедли Булла. Говоря о влиянии Уайта на

становление теоретических основ школы, автор отмечает: «В контексте

формирования Английской школы международных отношений наиболее

важными представляются те из них, которые вышли из недр Комитета по

внешней политике» (с. 141).По мнению Виктора Владимировича Миронова,

апелляция Уайта «к истории европейской политической мысли, таким образом,

показывает ряд важных аспектов, свидетельствующих о самостоятельном

характере Английской школы теории международных отношений, как в

вопросах ее генезиса, так и по отдельным проблемам содержания

международной теории» (с. 161). Автор указывает на роль Уайта в создании и

деятельности Британского комитета по изучению международной политики.

Автор также отмечает вклад Уайта в формирование специфического

терминологического инструментария школы, например, понятия

«международное общество».

Говоря о значении интеллектуального наследия Хедли Булла для развития

Английской школы международных отношений, автор подчеркивает «основные

работы этого ученого, вышедшие в 1960-1980-е гг., которые принесли ему славу

не только видного исследователя, но и ведущего из создателей Английской

школы международных отношений» (с. 195), а он сам «был одним из главных

творцов Английской школы» (с. 201). В частности, Булл воспринял и развил

теорию трех традиций в истории международных отношений,

сформулированную Уайтом. Касаясь общей оценки взглядов Булла для развития

Английской школы международных отношений, Виктор Владимирович

Миронов констатирует, что «X. Булл пытается дать анализ международного

общества не как абстрактной теоретической категории, порожденной

определенной политической философией, но как исторического явления»

(с. 226). Именно такой подход Булла к концепции «международного общества»

позволил школе окончательно ее сформулировать. Это же относится и к ряду

других концептуальных положений школы.

В четвертой главе рассматривается вклад второго поколения школы в

развитие ее идей. Виктор Владимирович Миронов, проанализировав работы

Ф. Нортейджа, Д. Винсента, Г. Гонга, А. Уотсона, относит этих авторов к группе

второго поколения, в трудах которого нашли свое продолжение теоретические

наработки родоначальников школы. Нортейдж, будучи тесно связанный с

либеральной Лондонской школой экономики, попытался синтезировать в своем

творчестве подходы американского реализма в изучении международных

3

отношений и Английской школы международных отношений. По мнению

автора диссертационного исследования, «Исходя из такого теоретического

дискурса, соединяющего прагматический анализ внешнеполитических

интересов и концепцию международного общества, профессор из Лондонской

школы экономики выделяет характерные черты внешней политики отдельных

государств» (с. 288).

С именем Винсента связан «гуманитарный поворот» исследовательской

проблематики школы, так как он внес большой вклад в изучение принципа

невмешательства в международных отношениях и прав человека. Характеризуя

основные теоретические постулаты Винсента в анализе принципа прав человека,

автор пишет: «В частности, для советского общественного сознания было

традиционным достижение свобод человека через группу, в то время как

западный подход в XX в. настаивал на необходимости охраны индивида от

вмешательства со стороны власти и общества. Отсюда акцент делался на

признании индивидуальных прав и свобод» (с. 315). Винсент рассматривал права

человека в широком социокультурном, политическом и экономическом

контексте. «Права человека становятся точкой формирования новых

представлений о безопасности в современной мировой политике. Они

охватывают среднесрочную и долгосрочную международную повестку (с. 323).

Концепция «стандартов цивилизации» Гонга стала новым этапом развития

школы. Виктор Владимирович Миронов пишет, что Гонг «подчеркивал, что

необходимо изучение стандартов с разных точек зрения. Такой поход - не есть

проявление диалектического метода в творчестве ученого, но требование

функционального анализа одного из центральных институтов международного

общества как с европейской, так и с неевропейской позиции. Тем самым Гонг

создавал новую концептуальную линию исследований внутри Английской

школы» (с. 328). Само понятие «стандарты цивилизации» Гонг связал с

центральными концептами Английской школы - «международным обществом»

и «системой государств».

Что касается роли Уотсона в развитии Английской школы международных

отношений, то автор диссертационного исследования видит его основной вклад

в исследовании и проработке нескольких тем, которые способствовали

укоренению и развитию концепции «международного общества. Главным

образом это темы - исторического анализа международных систем и

исследование дипломатии в качестве института международного общества.

В пятой и шестой главах диссертационного исследования автор дает

анализ современного состояния Английской школы международных отношений.

В пятой главе рассматривается развитие школы в конце XX - начале XXI вв. В

центре внимания автора основные концепции школы в контексте современных

трактовок ее представителей. По мнению Виктора Владимировича Миронова,

современный этап школы начинается с выхода в 1984 г. коллективной

монографии «Экспансия международного общества», которая «демонстрировала

возможности максимального проблемного сближения ученых и пределы

совместной проработки ранее поднятых тем» (с. 393), а сама книга концепции

«...международной системы. Но как совместная работа она обозначила и

некоторые итоги развития самой Английской школы» (с. 411). Как отмечает

автор, после выхода монографии «развитие школы столкнулось с рядом

трудностей как объективного, так и субъективного характера» (с. 412). Однако

«Этот этап развития Английской школы хотя и начинался как кризис общей

концепции в 1980-е гг., но привел к консолидации теоретических позиций,

обусловивших процесс дальнейшего внутреннего развития в начале XXI в.»

(с. 413-414).

Шестая, заключительная, глава посвящена анализу трудов современного

лидера Английской школы международных отношений Барри Бузана. Согласно

диссертанту «Б. Бузан демонстрирует возможности работы в разных

теоретических направлениях, оставаясь знаковой фигурой для понимания

современных тенденций развития Английской школы международных

отношений» (с. 500). Бузан, в рамках Английской школы международных

отношений, разработал новый теоретический конструкт «мировое общество» и

дал его типологию, а также ряд других концептуальных положений.

В заключении В. В. Миронов делает выводы, с которыми нельзя не

согласиться, и которые соответствуют поставленным цели и задачам

исследования. Они основаны на анализе репрезентативных источников и

являются новыми, обоснованными и достоверными. Автор, несомненно, написал
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значительное историографическое исследование по теме научных школ в

изучении международных отношений.

Вместе с тем в работе имеются определённые недостатки структурного

характера. Во-первых, в определении предмета исследования. Автор определяет

предмет как «формирование и эволюция концепции международного общества в

науке о международных отношениях» в то время как объект он формулирует,

как «Английская школа международных отношений как специфическое научное

сообщество и автономный подход к изучению международных отношений».

Таким образом в объекте исследования представлена школа как научное

сообщество, а в предмете - только одна из концепций школы - концепция

«международного общества». В данном случае, как нам представляется,

следовало бы либо расширить, либо сузить предмет исследования.

Во-вторых, во введении в разделе «методологическая основа» автор со

страницы 46 и до 57-й страницы увлекается описанием характеристики

Английской школы международных отношений, что явно утяжеляет введение.

Эту часть введения можно было бы поместить либо в текст, либо в заключение.

В-третьих, не всегда присутствуют выводы в главах. В-четвертых, в списке

источников и литературы следовало бы отдельно выделить как источники, так и

литературу.

Отмеченные замечания не снижают общей положительной оценки

диссертации. Авторские выводы достоверны, аргументированы и не вызывают

принципиальных возражений. Диссертация является самостоятельным,

законченным исследованием, имеющим теоретическую и практическую

значимость, научную новизну. Материалы диссертации и полученные выводы

могут быть использованы при подготовке учебных курсов для студентов-

международников и историков, политологов, а также для дальнейших научных

исследований.

Ключевые положения, выносимые на защиту, обоснованы и

апробированы в публикациях (37 публикаций по теме исследования, в том

числе 16 в рецензируемых журналах из списка ВАК) и на научных

конференциях. Публикации автора и автореферат в полной мере отражают
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содержание диссертации. Диссертация соответствует специальности 07.00.09 -

Историография, источниковедение и методы исторического исследования.

Диссертация Виктора Владимировича Миронова «Английская школа

международных отношений: формирование и эволюция научного сообщества»

соответствует требованиям пунктов 9-11, 13 и 14 «Положения о присуждении

ученых степеней», утвержденного постановлением правительства РФ от

24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции от 01 октября 2018 г.), предъявляемым к

диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а ее автор заслуживает

присуждения искомой ученой степени доктора исторических наук по

специальности 07.00.09 - Историография, источниковедение и методы

исторического исследования.
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